Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«01» 06   2018г.                                                                                            № 356

с. Красный Чикой

Об утверждении Положения о проведении  муниципального военно – патриотического квеста  «Дорогами памяти» муниципальным учреждением культуры «Межпоселенческий культурно - досуговый центр» муниципального района «Красночикойский район»

      	В соответствии  со ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район»,  администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

     		1.Утвердить Положение о проведении  муниципального военно – патриотического квеста  «Дорогами памяти»    муниципального учреждения культуры «Межпоселенческий культурно - досуговый центр»   муниципального района «Красночикойский район» (приложение 1).
	  2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению квеста (приложение 2)
	 3. Огркомитету обеспечить подготовку и сценарий проведения квеста;
	4.Рекомендовать отделу полиции УМВД России по Красночикойскому району   обеспечить мероприятия по охране общественной безопасности  в месте проведения фестиваля.
    	 5. Контроль  об исполнении настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МР «Красночикойский район» Сенотрусову Н.Н.

Глава
 муниципального  района
«Красночикойский район»                              Гостев Е.А.

  (приложение № 1)
Утверждено
постановлением  администрации
муниципального  района
«Красночикойский район»
№ 356          от 01.06.2018г.

Положение
о проведении муниципального военно-патриотического квеста
 «Дорогами памяти»,
посвященного 75-летию Курской битвы

I. Общие положения

1.1.	Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районного военно-патриотического квеста «Дорогами памяти», посвященного 75-летию разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве.
1.2.	Организаторы  Квеста  - МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр»
1.3.	Квест  –  интерактивная  игра  на  время,  в  которой  команды  проходят  по заранее  спланированному  маршруту,  каждая  точка  которого  задана  в  виде головоломки.
1.4.	Основные понятия, используемые в Квест-игре:
1.4.1.  Игра  –  это  последовательность  этапов,  состоящих  из  заданий, сопровождающихся  подсказками.  Задание  считается  выполненным,  если участник игры в результате его решения получил ключ-пароль.
1.4.2.  Команда – объединение нескольких участников.
1.4.3.  Капитан  команды  –  участник,  создавший  команду  и  представляющий интересы  участников команды перед Организатором.
1.4.4.  Задание  –  один  уровень  этапа  игры,  состоящий  из  головоломки  и действия, которое необходимо выполнить, чтобы получить код-пароль.
1.4.5.  Координатор  команды  –  представитель  организаторов,  держащий  связь с командой и принимающий коды-пароли.
1.4.6.  Конечный  результат игры  –  последовательность  из  правильных  ответов с соответствующими кодами-паролями.
1.4.7.  Принцип  равных  условий  означает,  что  все  участники  на  протяжении всего  Квеста  обладают  одинаковым  объемом  информации  и  находятся  в равном  положении  при  прохождении  заданий  квеста.  Данный  принцип является  неотъемлемым  при  подготовке  и  проведении  Квеста Организатором.

II. Цель и задачи квеста

2.1 Цель Квеста – гражданско-патриотическое воспитание подрастающего поколения. Военно-патриотический квест проводится с целью определения готовности юношей и девушек защитить Родину, быть достойным памяти героических предков.
2.2 Задачи Квеста:
- развитие  у  подрастающего  поколения  познавательного  интереса  к изучению исторического прошлого;
- воспитание  чувства  патриотизма,  активной  гражданской  и  патриотической позиции;
- организация  активного  и  безопасного  интеллектуального  отдыха подростков;
- развитие у участников внимания,  памяти, логического мышления, навыков  работы в команде
- выполнить задания на этапах квеста, собрать необходимые предметы, означающие выполнение задания, в командный вещмешок
- популяризация и развитие новой формы работы.

III. Участники квеста

3.1	К участию в Квесте приглашаются учащиеся школ в возрасте с 14 – 17лет и молодежь в возрасте с 18-20лет.
3.2	Участники Квест-игры формируются в команды составом 5 человек, группа поддержки.
3.3    Для участия в Квесте  необходимо зарегистрироваться у организаторов на месте проведения квеста за 30 минут до начала мероприятия.
3.4. Приглашаются команды из сельских поселений.

IV. Условия квест-игры

- Все  задания  Квеста  связаны  с  его  основной  темой  –  историей  Великой Отечественной войны и Курской битвы.
- Форма  одежды  участников  Квест-игры  –  спортивная,  удобная,  обязательно по погоде. Возможно использование логотипов и символики объединения.
- Ответственность за происшествия в команде, связанные за нарушение техники безопасности и пожарной безопасности несет руководитель команды. Участники несут персональную ответственность за соблюдение дисциплины и порядка.
- Участие в Квест-игре подразумевает согласие с данным Положением.

V. Время и место проведения Квест-игры
5.1 Квест-игра проводится 21 сентября  2018 года с       до        часов
5.2 Место проведения РДК (фойе), площадь РДК
5.3 Открытие в _____________________________________________________________
5.4 Напутственное слово от ветеранов ВОВ, труженников тыла и __________________
5.5 Минута молчания, возложение цветов ______________________________________

VI. Содержание и порядок проведения Квеста
После завершения торжественной части и краткого инструктажа квест стартует. Он включает  в  себя  познавательные,  военизированные,  спортивные состязания на открытой местности. Командам предстоит пройти 12 этапов игры. Участники делятся на команды по 5 человек. Команды получают маршрутные листы с заданиями.
Перечень состязаний:
- «Партком ВКП(б)» - викторина по биографиям (предварительная подготовка);
- «Письма с фронта» - составление письма близким с фронта и написание открытки ветеранам;
- «Эвакопункт» - этап проверки знаний о деятельности тыла и переноска боеприпасов на скорость;
- «Госпиталь» - оказание первой медицинской помощи раненым бойцам;
- «Затишье перед боем» - проверка на знание фильмов о Великой Отечественной войне;
- «ОСОАВИАХИМ» - конкурс навыков начальной военной подготовки: разборки-сборки автомата Калашникова, надевание противогазов;
- «Военкомат» - конкурс на скорость надевания военной формы и проверка знаний погон и знаков отличия военнослужащих (предварительная подготовка);
- «Полевая кухня» - раскладка продуктов для приготовления пищи на роту;
- «Совершенно секретно» - расшифровка разведданных: сообщение, записанное морзянкой, а также измерение расстояния между городами на карте с помощью курвиметра (предварительная подготовка);
- «Минное поле» - проверка знаний по истории Великой Отечественной войны, о Курской битве, которая является переломным моментом в ходе всей Второй Мировой войны (предварительная подготовка) ;
- «Окна ТАСС» - представление агитплакатов  (д/з)
- «Фронтовой концерт» - подготовка и исполнение творческих номеров (д/з – 1 музыкальный номер);
- «Закрытие Квеста».
- «Общая фотография».
VII. Критерии оценки
- оригинальность атрибутики команды;
- скорость;
- точность выполнения заданий;
- сообразительность;
- способность работать в команде.
-  группа поддержки.
VIII. Финансирование.
1. Комитет образования.
Проезд и питание за счет направляющей стороны.
Составление сметы проведения мероприятия: МУК «МКДЦ» (Отдел досуга), Комитет образования.
Заявки принимаются до 10.09.2018г. на электронный адрес krasniychikoymyk@mail.ru,
тел: 2-14-13 МУК «МКДЦ»
Оргвзнос 500 рублей (изготовление печатной и сувенирной  продукции, кубков)
VIII. Жюри
В  состав  жюри  войдут:
1. Сенотрусова Н.Н.зам  руководителя администрации МР «Красночикойский район»
2. Ведерникова Л.Г. редактор газеты «Знамя труда»
3. Некрасова О.Г. директор МУК «МКДЦ»
4. Слободянник Л.В. директор МУК «МЦБ»
5. Забельская Н.В. худ. Руководитель ООД МУК «МКДЦ»
IX. Подведение итогов, вручение грамот
Победителями    и  призерами  Квеста  становятся  команды,  показавшие  лучшие  результаты.    Все  участники  Квеста  награждаются  дипломами  (грамотами), кубками.
Ответственные:

Торжественное открытие (митинг)  МУК «МКДЦ»
Приглашение тружеников тыла Управление образования
Инструктаж Управление образования
 «Викторина» МУК «МЦБ»
«Письма с фронта» Управление образования
 «Эвакопункт» Управление образования
«Госпиталь» Управление образования
«Затишье перед боем» МУК «МЦБ»
«ОСОАВИАХИМ» Управление образования
«военкомат» Управление образования
«Полевая кухня» Управление образования
«Совершенно секретно» Управление образования
«Минное поле» МУК «МЦБ»
«Фронтовой концерт» МУК «МКДЦ» (от КДУ – 1 музыкальный номер)
«Общая фотография» МУК «МКДЦ» (Онохов Н.В.)
«Закрытие Квеста «МУК «МКДЦ»

Приложение №2

Оргкомитет фестиваля

1. Сенотрусова Н.Н.зам  руководителя администрации МР «Красночикойский район»
2. Ведерникова Л.Г. редактор газеты «Знамя труда»
3. Трофимова Н.В. начальник управления образования
4. Грешилова И.А. начальник ОК, ФКиМС, МП
5. Некрасова О.Г. директор МУК «МКДЦ»
6. Слободянник Л.В. директор МУК «МЦБ»
7. Соснова Е.Н. методист МО МУК «МКДЦ»
8. Капустина Е.В.  зав. отделом ОД МУК «МКДЦ»

[bookmark: _GoBack]Приложение1

ЗАЯВКА
на участие в военно-патриотическом квесте «Дорогами Памяти»,
посвященного 75-летию Курской битвы

Название команды _______________________________________

Принадлежность команды _______________________________________
                                                     учебное заведение, общественное молодежное объединение, знакомые
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Состав команды (Фамилия, Имя, Отчество, возраст – полных лет):
1. ____________________________________________________________
2. ____________________________________________________________
3. ____________________________________________________________
4. ____________________________________________________________
5. ____________________________________________________________
Группа поддержки (кол-во чел.)__________________________

Руководитель (капитан) команды:
______________________________________________________________
моб.тел.: ______________________________________________________

Дата, время подачи заявки: ______________________________________